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ياستدراكات ابن وهبان 
ّ
من خلال كتابه أحاسن   هـ(768)ت:  المِز

ي محاسن السبعة الأخيار أئمة الخمسة
 
الأمصار الذين   الأخبار ف

ي سائر الأقطار 
 
ت قراءتهم ف  انتشر

 ( جمعًا ودراسة)

 

Remedials of Ibn Wahban Al-Mizzi (d.: 768 AH) in his book 

“Ahasin Al-Akhbar in the Virtue of the Seven Good” –  

(a collection and a study) 
 

 

 

 رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 

ي 
 
بة(لية الالك) فرع الطائفجامعة الأستاذ المشارك ف  السعودية  -جامعية بتر

mr.rajaa133@gmail.com 

 

 

 



 

 
 

 
 ملخص ال

هـ( في كتابه أحاسن الأخبار في 768)ت:    المزِّيهذا البحث يتناول موضوع: )استدراكات ابن وهبان  
( تكمن أهمية الموضوع في: تعلق الموضوع بعلم القراءات، والوقوف على -جمعا ودراسة-محاسن السبعة الأخيار 

بعة الأخيار، وبيان مكانة المؤلف من خلال أحاسن الأخبار في محاسن الس  المزِّي مواضع استدراكات ابن وهبان  
ودراسة  إلى: جمع  الدراسة  وتهدف  للبحث،  العلمية  والقيمة  الهامة،  ومصنفاته  عليه،  العلماء  وثناء  العلمية، 

من خلال أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار، كما تكمن مشكلة الدراسة   المزِّي استدراكات ابن وهبان  
في كتابه أحاسن الأخبار في محاسن السبعة  المزِّي يسي، ما استدراكات ابن وهبان في: الإجابة على السؤال الرئ

من خلال كتابه أحاسن الأخبار  المزِّيجمع ودراسة استدراكات ابن وهبان  الأخيار؟ وأما حدود البحث: فهي
يه كتابة الآيات  وأما منهج الدراسة فهي: تعتمد على المنهج الوصفي، وقد اتبعت ف في محاسن السبعة الأخيار.  

في كتابه    المزِّي بالرسم العثماني وفق القراءة المراد عرضها، مع عزو الآيات، وجمع ودراسة استدراكات ابن وهبان  
أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار. ثم في الخاتمة ذكر أهم النتائج التي توصلت إليها الدراسة. ومنها: اهتمام  

بالاستدراكات، ويظهر ذلك من خلال اعتنائه بذكر أقوال أهل القراءات واللغة،    المزِّي ن  الإمام عبد الوهاب بن وهبا 
مما أهله للاستدراك على   المزِّي الوهاب بن وهبان  والتعليق عليها بالتصحيح والتعليل. وسعة وغزارة علم الإمام عبد 

 أهل القراءات.  
 الأخبار.أحاسن  ،  المزِّي،  استدراكات  :ةمفتاحيّ الكلمات ال
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Abstract 

This research deals with the topic: (Remedials of Ibn Wahban Al-Mizzi (d.: 768 AH) 

in his book “Ahasin Al-Akhbar in the Virtue of the Seven Good” - a collection and a study) 

The good seven, and the statement of the author's scientific status, and the scholars' praise 

for him, and his important works, and the scientific value of the research. The study aims 

to collect and study the rectifications of Ibn Wahban al-mizzi through the good news in the 

virtues of the seven good people, and the problem of the study lies in answering the main 

question, what are the rectifications of Ibn Wahban al-mizzi in his book Ahsan al-Akhbar 

in the virtues of the seven good people? As for the limits of the research: it collects and 

studies the reflections of Ibn Wahban Al-mizzi through his book Ahsan Al-Akhbar in the 

virtues of the seven good ones. As for the methodology of the study, it relies on the 

descriptive approach, in which the writing of the verses in the Ottoman script was followed 

according to the reading to be presented, with the attribution of the verses, and the collection 

and study of the rectifications of Ibn Wahban al-mizzi in his book Ahsan al-Akhbar in the 

virtues of the seven good men. Then, in the conclusion, he mentioned the most important 

findings of the study, including: Imam Abd al-Wahhab ibn Wahban al-mizzi's interest in 

redress, and this appears through his concern for mentioning the sayings of the people of 

the readings and the language, and commenting on them with correction and reasoning. The 

breadth and abundance of the knowledge of Imam Abd al-Wahhab ibn Wahban al-mizzi, 

which qualified him to rectify the people of the readings. As for the keywords, they are 

(Remedials) . 

Key words: Corrections, Al-Mizzi, Ahasin Al-akhbar. 

 
 

  



 

 
 

 
 . المقدمة

الحمد لله الذي أنزل على عبده الكتاب ولم يجعل له عوجًا، أحمده عدد كل شيء وملء كل شيء، بكل  
ده به أولياؤه المقربون، وعباده الصالحون، حمدًا لا ينقضي أبدًا، وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك  حممْد حممِ

صلى الله عليه وعلى آله وأصحابه ومن تبعهم   له، وأشهد أن محمدا عبده ورسوله، خاتم الأنبياء والمرسلين، 
 بإحسان. وبعد: 

فإن الاهتمام بعلوم القرآن الكريم والسنة النبوية، وتعلمها والجد في تحصيلها والإنصاف فيها سبب خير 
اءات  كثير، والاشتغال بها من أجلّ الأعمال وأفضل القربات؛ لأنها أرفع العلوم قدراً، وأشرفها ذكراً، وإن علم القر 

واحدٌ من علوم القرآن الكريم، التي شغف بها العلماء الأجلاء المخلصون الصادقون، وأفنوا أعمارهم فيها فأولوه 
عناية فائقة بحفظ دقيق وفهم عميق، فبرز فيهم أئمة أعلام أجهدوا أنفسهم، ودأبوا ليل نهار في تلقيه وتلقينه، 

داء لأمانة يرجون فيها ثواب الدار الآخرة، فأورثونا، ونعم الإرث، ودراسته وتدريسه، ونشرا للعلم وقياما بحقه، وأ
تراثا عظيما غنيا وأصيلا في شتى ميادين المعرفة، فأكرمهم الله تعالى بذخر في الآخرة لا يبيد، وبذكر في الدنيا 

 لا يزول، سجلته كتب التاريخ وحفظته دواوين الطبقات. 

في كتابه   المزِّيعلوم القراءات المسمى: )استدراكات ابن وهبان  وموضوعنا هذا واحد من أهم المواضيع في  
أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( وكان من عظيم منة الله عليّ أن وفقني لكتابته، وهو جدير بالخدمة 

 والنشر؛ ليعمَّ به النفع، وليتبوأ مكانه اللائق بين الكتب القراءات.  

  : أهمية الموضوع وأسباب اختياره

 تعلقه بأرفع العلوم قدراً، وأشرفها ذكراً، وهي علوم القرآن الكريم. -

عليه، - العلماء  وثناء  التصنيف،  على  وإقباله  وتحصيله  للعلم  طلبه  حيث  من  العلمية،  المؤلف  مكانة 
 ومصنفاته الهامة، والقيمة العلمية للبحث. 

 الذي يليق به. خصوبة هذا الموضوع؛ فهو جدير بالدراسة والإبراز بالمظهر  -

 تشجيع أهل العلم الذين استشرتهم في كتابة هذا الموضوع. -

بعلوم - متعلق  العرض جديد  بهذا  فالموضوع  القرآن،  وعلوم  بالقراءات  المتعلقة  الأمور  دراسة  الرغبة في 
 القراءات. 
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 والتعمق فيه.تخصصي واهتمامي بالقراءات وعلوم القرآن، مما يقوي الرغبة في إتقان التخصص  -

 الرغبة في جمع ودراسة استدراكات ابن وهبان في كتابه أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار. -

 أهداف البحث: 

 في كتابه أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار.  المزِّي التعرف على استدراكات ابن وهبان  -

 من خلال كتابه أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار.   المزِّي جمع ودراسة استدراكات ابن وهبان  -

 مشكلة الدراسة: 

 تكمن مشكلة الدراسة الإجابة على السؤال الرئيسي للموضوع وهو: -

 في كتابه أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار؟   المزِّي س/ ما استدراكات ابن وهبان  

 بحث: حدود ال

 من خلال كتابه أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار.   المزِّي جمع ودراسة استدراكات ابن وهبان  

 الدراسات السابقة: 

بعد البحث والتحري، توصّلْتُ إلى أنَّ الموضوع في إطاره المقدّم، يعدّ دراسة جديدة لم يسبق التَّطرق لها، وهذا ما  
 الاطِّلاع والبحث في مراكز البحوث العلمية.تأكدت منه بعد 
   خطة البحث: 

 سأقوم بتقسيم البحث إن شاء الله إلى مقدمة، وتمهيد، وفصلين، وخاتمة، وفهارس. 

 البحث.   وخطةأما المقدمة: فتشتمل على أهمية البحث وأسباب اختياره، والدراسات السابقة،  

 التمهيد: وفيه التعريف بالاستدراك.

 الفصل الأوّل: ترجمة مختصرة عن المؤلف، ويشمل على خمسة مباحث: 

 المبحث الأول: اسمه ونسبه ونشأته.  

 المبحث الثاني: شيوخه وتلاميذه. 

 ث: آثاره العلمية. المبحث الثال 



 

 
 

 المبحث الرابع: ثناء العلماء عليه. 

 المبحث الخامس: وفاته. 

 في كتابه أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار.  المزِّي الفصل الثاني: استدراكات ابن وهبان  

 وتشتمل على أهم النتائج والتوصيات، وألحقت بها فهارس وجدت أنها مهمة.   الخاتمة:
 البحث: منهج 

 تعتمد هذه الدراسة على المنهج الوصفي، وقد اتبعت فيه الأمور التالية: 
 كتابة الآيات بالرسم العثماني وفق القراءة المراد عرضها، مع عزو الآيات.  -1
 ؛ لتمييزها.   كتابة القراءات بالرسم الإملائي ووضعها بين قوسيين  -2

 مختصرة. ترجمت للأعلام الوارد ذكرهم في البحث بترجمة   -3

 . أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار   في كتابه   المزِّي ابن وهبان  استدراكات    ت ودرس   ت جمع  -4
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 التمهيد. 

 

 تعريف الاستدراكات: 
الدال والراء والكاف أصلٌ واحد، وهو: لُحوق الشيء بالشيء ووصوله إليه، يقال: الاستدراك في اللغة:  

إدراكاً، ويقال: فرس درك الطريدة؛ إذا كانت لا تفوته طريدة، ويقال: أدرك الغلام والجارية؛ أدركتُ الشيءم أدُركُه  
 .(1)  إذا بلغا، وتدارك القومُ لحق آخرهم أوّلهم، وتدارك الثريان إذا أدرك الثرى الثاني المطرُ الأوّل 

( فقد جاءت بمدلولات متعددة  هنا هو الاُ ومختلفة، ومن أكثرها استعموبالنظر إلى دلالات جذره )دمرمكم
 تدارك خطأ الرأي بالصواب واستدرك عليه. 

قوله: و)استدرك( ما فات تداركه، الشيء بالشيء تداركه به، وعليه القول أصلح خطأه، أو أكمل نقصه، 
 .(2)   أو أزال عنه لبسا 

 

 الاستدراك في الاصطلاح: 
متقدماً في بعض أرائه، ويتبع ذلك بالتصحيح، وترجيح ما يراه هو: أن يتعقب شخص متأخر شخصاً  

 .(3) المتأخر غالبا، وقد يرد المستدركِ على المستدرمك قوله
 

  

 

 (.2/269) معجم مقاييس اللغةينظر:  (1)
 (.1/281)المعجم الوسيط (، و1/85) مختار الصحاح ينظر:  (2)
 (9)ص:  استدراكات السلف في التفسيرينظر:  (3)



 

 
 

 الأول  الفصل
 ترجمة مختصرة عن المؤلف وفيه خمسة مباحث. 

 
 المبحث الأول: اسمه ونسبه ومولده. 

 .(1) أولا: اسمه ونسبه
الدمشقي الحنفي، قاضي قضاة    المزِّي هو: أمين الدين عبد الوهاب بن أحمد بن وهبان، أبو محمد  

 .  ( 2) حماة 

وقيل اسمه: عبد الوهاب بن أحمد بن عبد الوهاب بن يوسف بن عبد الوهاب بن عبد الكريم ابن  
 . ( 3) يعلى الحارثي المقري الحنفي 

 . (6)الحنفي (5) الدمشقي (4) المزِّي  نسبه:
 مولده ونشأته.   ثانيا:

وقيل: عاش ابن وهبان رحمه الله بين .  (9)في المزَِّة   (8) ولد قبل الثلاثين وسبعمائة:  (7) قال ابن حجرمولده:  
 . (10)   هـ(768هـ727سنتي )

 

 

شذرات الذهب في  (  123/  2)  بغية الوعاة(  92/  11)النجوم الزاهرة  (  230/  3)  أعيان المائة الثامنةالدرر الكامنة في  ( ينظر ترجمته في: 1)
 (.  220/ 6) معجم المؤلفين( 639/ 1) هدية العارفين( 113)ص:  الفوائد البهية في تراجم الحنفية( 364/ 8) أخبار من ذهب

 (180/  4للزركلي ) لأعلاما (151/ 2) المنهل الصافي والمستوفى بعد الوافيينظر:  (2)
 (.113)ص:  الفوائد البهية في تراجم الحنفية( 364/ 8) شذرات الذهب( 92/ 11) النجوم الزاهرة فى ملوك مصر والقاهرةينظر:  (3)
 . ( 282/  5)   الأنساب للسمعان : بكسر الميم والزاي، وفي آخرها ياء النسبة، هذه النسبة إلى المزة، وهي ضيعة حسنة على باب دمشق".  المزِّي ( " 4) 
 (34)ص:  لب اللباب في تحرير الأنساب( "الدمشقي: بالكسر وفتح الميم نسبة إلى دمشق المشهورة". 5)
 (.151/ 2) الوافيالمنهل الصافي والمستوفى بعد ينظر:  (6)
: فتح الباري وتهذيب لهأحمد بن علي بن مُحممَّد بن مُحممَّد الكناني العسقلاني الأصل، المصري المولد والمنشأ، علم الأعلام، حافظ العصر،  هو: (7)

 (. 1/87) البدر الطالع( 2/36) الضوء اللامع(. ينظر ترجمته في: ه 852(، وتوفي سنة )ه 773التهذيب وتقريبه وغيرها، ولد سنة )
 ( ولم أجد سنة ولادته على التحديد في كتب التراجم. 332/ 1) الدرر الكامنة في أعيان المئة الثامنةينظر:  (8)
وقد   ،صلى الله عليه وسلمالمزة: قرية كبيرة غناء في وسط بساتين دمشق بينها وبين دمشق نصف فرسخ وبها فيما يقال: قبر دحية الكلبي صاحب رسول الله    (9)

 . (104)ص:  آثار البلاد وأخبار العباد(، 122/ 5) معجم البلدانن في أحيائها. ينظر: دخلت الآ 
 (. 23. ينظر: )صمحاسن السبعة الأخيارذكره محقق أحاسن الأخبار في  (10)
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 :  نشأته

، نشأة علمية، حيث برع في اللغة، والفقه، والأصول، المزِّينشأ الشيخ عبد الوهاب بن أحمد بن وهبان،  
والقراءات، والأدب، وغيرها، ودرس وأفتى عدة سنين، وجمع وكتب وألف، وتصدَّر في القراءات بالمدرسة العادلية، 

 . (1) وولي قضاة حماة إلى أن عزل في سنة اثنتين وستين، ثم أعيد في سنة ثلاث وستين، واستمر قاضيا إلى أن توفي

: شيوخه وتلاميذه.  ي
 المبحث الثان 

 :عن كبار العلماء في زمانه، فممن أخذ عنهم ما نذكرهم فيما يأتي -رحمه الله تعالى -بن وهبان اأخذ 

 أولا : من شيوخه. 

 .(2) الصدر محمد بن منصور الفقيه −

 .(3)  أحمد بن علي بن أحمد الهمداني الكوفي فخر الدين أبي طالب −

 .(4)أحمد الأصبحي العنَّابي −

 .(5) العقيلي الهمدانيبهاء الدين عبد الله بن عبد الرحمن بن عقيل  −

 . (6)أحمد بن إبراهيم بن أيوب العينتابي الحلبي الحنفي شهاب الدين أبي العباس −

 

 

 (.151/ 2) المنهل الصافي والمستوفى بعد الوافي ينظر: (1)
أو قبلها، وكان بارعًا في الفقه، صلبًا في الحكم متواضعًا لين الجانب، توفي    هـ(707سنة: )هو محمد بن علي بن منصور الدمشقي الحنفي، ولد  (  2)

 (.504/ 8) شذرات الذهب في أخبار من ذهبهـ( ينظر ترجمته في: 786سنة:)
هـ(    680دمشق أصله من الكوفة، ولد سنة: )  ني ثمَّ الْكُوفي الحمْنمفِيّ فمخر الدّين الشهير بِابْن الفصيح نزيلاالهمد  أحمدأمحْمد بن عمليّ بن    هو(  3)

د الْعرماق ثمَّ قدم دمشق، فقيه حنفي عالم بالأصول، مقرئ نحوي مشهور، توفي سنة:) الدرر هـ(. ينظر ترجمته في: 755ومكمانم لمهُ صيت في بِلام
 (. 26)ص الفوائد البهية (14/ 3) الكامنة في أعيان المائة الثامنة

الدرر الكامنة في أعيان هـ( ينظر ترجمته في:  776هو أبو العباس أحمد بن محمد بن محمد بن علي الأصبحي، العنَّابي النحوي، توفي سنة:)(  4)
 (.414/ 8) شذرات الذهب في أخبار من ذهب( 353/ 1) المائة الثامنة

اءات والنحو والفقه الشافعي، وهو صاحب كتاب شرح ألفية ابن مالك، هو الإمام عبد الله بن عبد الرحمن بن عقيل، بهاء الدين، اشتهر بالقر  )5)
 (. 367/ 8) شذرات الذهب في أخبار من ذهب(، 42/ 3) الدرر الكامنةهـ( ينظر ترجمته في: 769توفي سنة:)

ينظر ترجمته في: تاج التراجم في طبقات   هـ(776: )هو: أحمد بن إبراهيم بن أيوب العينتابي الحلبي الحمْنمفِيّ شهاب الدين أبي العباس توفي سنة(  6)
 (. 13)ص والفوائد البهية( 82/ 1) والدرر الكامنة( 106)ص:  لابن قطلوبغاتاج التراجم ( 4الحنفية )ص: 

https://tarajm.com/people/21229
https://tarajm.com/people/68574
https://tarajm.com/people/10435


 

 
 

 ثانيا: من تلاميذه. 

مع تصدره للتدريس، وقد درَّس في   المزِّي لم تذكر كتب التراجم تلاميذ الشيخ عبد الوهاب بن أحمد بن وهبان،  
؛ ولكني لم أجد من تلاميذه غير ناسخ  (1)  دمشق وحماة، وانتفع به خلق، ولم ينقطع عن التدريس بعد تولي القضاء

 .(2)كتاب أحاسن الأخبار، وهو أحمد بن علي السنجاري 

 المبحث الثالث: آثاره العلمية. 

 تدريسه ووظائفه. -أ

ابن  - قال  العادليةتدريسه:  القراءات بالمدرسة  الحنفي: تصدر في  هـ، وقد ذكرت أن ذلك كان  (3) قطلوبغا  .أ 
 .(4) بدمشق قبل انتقاله إلى حماة

 . ( 5) م( 1366هـ/ 768)   م(، فبقي في القضاء حتى عزل سنة: 1358هـ/ 760تولى قضاء حماة، وذلك من سنة: )   وظائفه:   - 

 مؤلفاته:-ب

 ، مؤلفات ومصنفات عديدة قيمة تشهد له بالفضل في شتى الفنون منها: المزِّي بن وهبان اترك الشيخ 

 .(6)حسن المقال على عشر خصال-1

 .(7)دفع النزاع فيما في الحرير بالإجماع-2

 .(8)رسالة الشريعة لرد المقالة الشنيعة في ذم علم السحر وتعلمه-3

 .(9) الفرائد في الزوائد-4

 

 . (230/ 3) الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة نظر:ي )1)
 ( 198/ 14) البداية والنهايةلأبيه علي بن إسماعيل كما ذكر في ( 2)
 (.278-271/ 1) الدارس في تاريخ المدارسكبرى وصغرى، كما في   هما عادليتان ) 3)
 (.198لابن قطلوبغا )ص:  تاج التراجم ينظر:( 4)
 (.198لابن قطلوبغا )ص:  تاج التراجم ينظر:( 5)
 (.667/ 1) كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنونفي بعض المصادر: أحسن المقال. ينظر: ( 6)
 (757/ 1) كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون  ينظر:( 7)
 ( 874/ 1المصدر السابق ) ينظر:( 8)
 ( 1243/ 2المصدر السابق ) ينظر: )9)
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 .(1) الاختصار في أوزان الأشعارنهاية -5

 .(2) فتاوى ابن وهبان-6

 . (3) قيد الشرائد ونظم الفرائد -7

 .(4) عقد القلائد في حل قيد الشرائد-8

 .( 5)أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخبار أئمة الخمسة الأمصار الذين انتشرت قراءتهم في سائر الأقطار-9

 .  (6)عمروامتثال الأمر في قراءة أبي -10

 المبحث الرابع: ثناء العلماء عليه. 

ا مشكور السيرة.أ هـ(7) قال ابن تغري بردي 
ً
 .(8) : كان فقيهًا عالم

 هذا وقد أثنى عليه العلماء، وأشادو بتفوقه في ما تصدى له من علوم.

 . (9)حماةقال الحافظ ابن حجر: مهر في الفقه والعربية والقراءات والأدب، ودرَّس وولى قضاء 

 

 (.1984/ 2) كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنونكما في   فيه ( اسم الكتاب مختلف639/ 1) هدية العارفين ينظر:( 1)
 (. 1974/ 2) كشف الظنونوهذه الفتاوى مدرجة في كتاب نقد المسائل جواب السائل. ينظر: ( 2)
الفقه ونوادر الفروع، رائية القافية من البحر الطويل، وله اسم آخر الوهبانية، ويعتبر من أشهر كتبه، وهو عبارة عن قصيدة فقهية ضمنها غرائب    )3)

  الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنةينظر:    تربو على ألف بيت، قالوا عنها: إنها نظم جيد متمكن، وقد شرحه المصنف، وشرحه آخرون.
 (.6/307) تاريخ الأدب العربي( 123/ 2) بغية الوعاة( 230/ 3)

 لمنظومة قيد الشرائد ونظم الفرائد، وقد سماه بروكلمان: الدرة السنية، والكتاب لايزال مخطوطاً، ومنه نسختان، إحدهما في تونس وهو شرح  (  4)
 (.  4536(، والأخرى في شستربتي )برقم4/118/2050)الزيتونة برقم:

الله عليه وسلم وقد قدم المؤلف مقدمة عن هؤلاء الأئمة  يتضمن الكتاب ترجمة لسبعة أعلام هم أشهر من نقلوا بأسانيدهم إلى الرسول صلى  (  5)
، وطبع عن الناشر: أحمد بن فارس السلوم قبل الترجمة ثم نبذة في بيان فضل حملة القران وغير ذلك من الأمور الهامة، وقد حققه الدكتور/

 . 532هـ الطبعة الأولى، وعدد صفحاته1425ببيروت في سنة:  دار ابن حزم
رسالة في    الله  ( أنها منظومة في سبعة وعشرين ومائة بيت. وقد حققه وشرحه الطالب: يحيى باه بن عبد180/  4)  الأعلامذكر الزركلي في  6) )

   هـ. 1434الرحيم الشنقيطي، بالجامعة الإسلامية الماجستير، بإشراف فضيلة الدكتور/عبد
الجمال أبو المحاسن ابن الأتابكي بالديار المصرية، ولد بشوال سنة:   ي هو جمال الدين أبى المحاسن يوسف بن تغرى بردى يوسف بن تغرى برد )7)

الزين قاسم وابن عرب شاه وغيرهم توفي سنة: ( ثلاث عشرة وثمان مائة وحفظ مختصرات كثيرة وأخذ عن العينى والشمنى والكافياجي و 813)
 (. 282/ 13) معجم المؤلفين (342/  2) البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن السابعينظر ترجمته في:  هـ(. 874)

 (. 92/ 11) النجوم الزاهرة فى ملوك مصر والقاهرة( 8)
 (.230/ 3)  الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة (9)

https://www.alukah.net/authors/view/home/6146/


 

 
 

 .(2)  : كان مشكور السيرة، ماهراً في الفقه والأدب..(1)وقال السيوطي

 .(4): برع في القراءات والعربية(3) وقال المقريزي 

 المبحث الخامس: وفاته. 

رحمه الله تعالى نحوًا من أربعين سنة، وتوفي في ذي الحجة،    المزِّي لقد عاش الشيخ عبد الوهاب بن أحمد بن وهبان  
 . (5)سنة ثمان وستين وسبعمائة، في حماة وهو على منصب القضاء

 

  

 

مصنف، ولد سنة:   600عبد الرحمن بن أبي بكر بن محمد، جلال الدين أبو الفضل الخضيري السيوطي، إمام حافظ مؤرخ أديب، له نحو  هو:    )1)
هـ(، من أشهر مؤلفاته: الدر المنثور، الإتقان. ينظر ترجمته  911)  هـ( ونشأ بالقاهرة يتيماً، بقي معتزلاً عن الناس إلى أن مات سنة  849)

 .(302/  3) الأعلام( 188 /1)اضرة حسن المحفي: 
 (.123/ 2) بغية الوعاة )2)
ثين،  هو: أحمد بن علي بن عبد القادر، أبو العباس الحسيني العبيدي، تقي الدين المقريزي، الشيخ الإمام البارع، عمدة المؤرخين، وعين المحد  )3)

ن شيوخه بلغت ستمائة نفس، من إنها زادت على مائتي مجلدة كبار، و إ تقي الدين المقريزي، البعلبكي الأصل، وألف كتبا كثيرة، حتى قيل:  
سماع لأانيفه: المواعظ والاعتبار بذكر الخطط والآثار، درر العقود الفريدة في تراجم الاعيان المفيدة، مجمع الفوائد ومنبع الفوائد، امتاع اتص

هـ( ينظر ترجمته 845من الحفدة والمتاع في ست مجلدات، والسلوك في معرفة دول الملوك في عدة مجلدات. توفي بالقاهرة سنة: )  فيما للنبي  
 (.1/79) البدر الطالع( 2/21) الضوء اللامعفي: 

 (308/ 4) السلوك لمعرفة دول الملوك( 4)
شذرات  (  123/  2)   بغية الوعاة (  92/  11)   لنجوم الزاهرة فى ملوك مصر والقاهرة ا (  230/  3)   الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة ينظر:    (5)

   (. 220/  6)   معجم المؤلفين (  639/  1)   هدية العارفين (  113)ص:    الفوائد البهية في تراجم الحنفية (  364/  8)   الذهب في أخبار من ذهب 
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ّ
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ي 
 الفصل الثان 

ياستدراكات ابن وهبان 
ّ
 . المِز

 
 الموضع الأول 

كنيته أبوبكر، وقيل: كنيته أبو "فقيل: كنيته أبو معبد، وقيل:  ،  (1) في ترجمة ابن كثير  المزِّي قال أبو محمد  
وقال  معبد،  أبو  وأشهرها  أبو سعيد،   وقيل: كنيته  المطلب،  أبو  وقيل: كنيته  أبو محمد،  وقيل: كنيته  عباد، 

 . (2)  بعضهم: أشهرها أبو سعيد، )وأظنه تصحيف معبد("

 وحجته في ذلك: 

 - هـ( وقال: )والصحيح عندي381)المتوفى:  ذكره أحمد بن الحسين بن مِهْران النيسابورىّ، أبو بكر    ما-1
 .(3) (أبو معبد، كذلك سمعته بالشام  - والله أعلم

هـ( وقال: )وهو عبد الله 444ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:    ما-2
 .(4) (ويكنى أبا معبد .بن كثير الداريّ المكّي..

جبارة بن محمد بن عقيل بن سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي ذكره يوسف بن علي بن    ما  -2
 .(5) (هـ( فقال: )ومنهم الإمام النحوي المقدم في زمانه المتقدم على أقرانه أبو معبد 465)المتوفى:  

البماذِش   ما  -3 الغرناطي، أبو جعفر، المعروف بابن  ذكره أحمد بن علي بن أحمد بن خلف الأنصاري 
 .(6) (هـ( فقال: )وكنيته أبو معبد 540فى:  )المتو 

ذكره علي بن محمد بن عبد الصمد الهمداني المصري الشافعي، أبو الحسن، علم الدين السخاوي   ما -4
 

المكي، إمام المكيين في القراءة وأحد الأئمة السبعة المشهورين، كان فصيحا بليغًا مفوهًا،  هو عبد الله بن كثير بن المطلب الإمام أبو معبد الداري    )1)
عليه سكينة ووقار، وحديثه مخرج في الكتب الستة، ولد بمكة سنة خمس وأربعين، ولقي عبد الله بن الزبير، وأبا أيوب الأنصاري، وأنس بن 

وى عنهم، أخذ على عبد الله بن السائب، وفيه خلاف، وعلى مجاهد ودرباس، وغيرهم  مالك، ومجاهد بن جبر، ودرباس مولى ابن عباس، ور 
( 86/  1)  معرفة القراء الكبار  ينظر ترجمته في:  هـ(.  120كثير، مات سنة عشرين ومائة، وحضر جنازته سفيان بن عيينة. توفي سنة: )

 (.120/ 1)والنشر ( 144/ 5) والجرح والتعديل( 442/ 1) التقريبو 
 (.186)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 2)
 (.20)ص:  المبسوط في القراءات العشر( 3)
 (.163/ 1) جامع البيان في القراءات السبع )4)
 (50)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 5)
 (.18)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 6)



 

 
 

 .(1) (هـ( وقال: )وهو أبو معبد عبد الله بن كثير643)المتوفى:  

إبراهيم المقدسي الدمشقي المعروف بأبي ذكره أبو القاسم شهاب الدين عبد الرحمن بن إسماعيل بن    ما  -5
 .(2) .(هـ( وقال: )أبو معبد عبد الله بن كثير.665شامة )المتوفى: 

 (. أبو معبد ) عبد الله بن كثير  بأن كنية    المزِّياستدراك ابن وهبان  صحة  الذي يظهر و خلاصة القول:  

 الموضع الثان

 .(3) في ترجمة ابن كثير: )وقيل: هو مولى، وهو الصحيح( المزِّيقال أبو محمد  

 وحجته في ذلك: 

هـ( وقال: )مولى عمرو بن 381ذكره أحمد بن الحسين بن مِهْران النيسابورىّ، أبو بكر )المتوفى:    ما .1
 .(4) علقمة الكناني(

وقال: )وهو عبد الله هـ( 444ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:  ما .2
 .(5) (بن كثير الداريّ المكّي مولى عمرو بن علقمة الكناني

ما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي  .3
 .(6) (هـ( وقال: )مولى عمرو بن علقمة الكناني465)المتوفى:  
هـ( وقال: )هو: 571ن هبة الله المعروف بابن عساكر )المتوفى:  ما ذكره أبو القاسم علي بن الحسن ب .4

 .(7) عبد الله بن كثير مولى عمرو بن علقمة الكناني
هـ( وقال: )عبد 626ما ذكره شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الرومي الحموي )المتوفى:   .5

 .(8) (بن علقمة الكنانيالله بن كثير القارىء بن عمرو بن عبد الله.. وهو مولى عمرو 
 

 (.533)ص:  القراء وكمال الإقراءجمال ( 1)
 (.6)ص:  إبراز المعان من حرز الأمان( 2)

 (.186)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 3)
 (.20)ص:  المبسوط في القراءات العشر( 4)
 (.163/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 5)
 (.50)ص:  االكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليه( 6)
 (.26/  57لابن عساكر ) تاريخ دمشق( 7)
 (.1544/ 4) معجم الأدباء = إرشاد الأريب إلى معرفة الأديب( 8)
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ما ذكره أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي الإربلي  .6
 .(1)(هـ( وقال: )هو عمبد اللََِّّ بن كثير الداري المكي، مولى عمرو بن علقمة الكناني681)المتوفى:  
ما ذكره يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، أبو الحجاج، جمال الدين ابن الزكي أبي محمد القضاعي  .7
 .(2) وقال: أمبوُ معبد القارئ، مولى عممْرو بن علقمة الكناني، من أبناء فارس ،  هـ( 742)المتوفى:   المزِّيالكلبي  
هـ( وقال: )عبد الله بن 764)المتوفى:  ما ذكره صلاح الدين خليل بن أيبك بن عبد الله الصفدي   .8

 .(3) (كثير، أحد الْقُرَّاء السَّبـْعمة عبد الله بن كثير أحد الْقُرَّاء السَّبـْعمة أمبوُ معبدٍ مولى عممْرو بن عملْقمممة الْكِنماني 
قال: هـ( و 748ما ذكره شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قمايْْاز الذهبي )المتوفى:   .9

 . (4) ()عبد الله بن كثير بن المطلب الإمام أبو معبد، مولى عمرو بن علقمة الكناني
 خلاصة القول:   

 )مولى(. عبد الله بن كثير  بأن    المزِّي استدراك ابن وهبان  صحة  الذي يظهر  و 

 الموضع الثالث

الله بن كثير يعرف بالداري، وكان هذا الإمام أعني عبد  )عند ذكر لقب ابن كثير:    المزِّيقال أبو محمد  
 وتحتمل هذه النسبة ستة أوجه: 

الوجه الأول: يجوز أن يكون منسوباً إلى العطر، وقد حكى الأصمعي أنه كان عطاراً، والعرب تقول في 
 .  (5) العطار الداري

 (6) الوجه الثاني: يجوز أن يكون منسوباً إلى دارين، ودارين موضع بالبحرين يجلب منه العطر والطيب

الوجه الثالث: يجوز أن يكون منسوباً إلى تميم بن أوس الداري، وهو رجل كبير القدر مدفون في قرية من 

 

 (.41/ 3) ات الأعيانيوف) 1)
 (. 468/ 15) تهذيب الكمال في أسماء الرجال( 2)
 (.220/ 17) الوافي بالوفيات( 3)
 (. 49)ص:  والأعصارمعرفة القراء الكبار على الطبقات ) 4)
  (.1/443) غاية النهاية( 41)ص  الإقناع .قال ابن البادش: هو من أبناء فارس الَّذِين بعثهم كسرى بالفن إلى اليمن حين طرد الحبشة عنها( 5)
 (. 65)ص  قراءات القراءكان في بدء أمره عطاراً ثم ترك ذلك وتفرغ لعبادة ربه عز وجل. ينظر: (  6)



 

 
 

 .(1) قرى دمشق

الوجه الرابع: يجوز أن يكون منسوباً إلى الدار والدار بطن من لخم، ولخم حي من اليمن، والدار هاني بن 
 .(2) يعرب بن قحطان حبيب بن نمارة عدي بن عمرو بن سبأ بن يشجب بن  

 .(الوجه الخامس: يجوز أن يكون عرف بالداري لكثرة درايته بالعلوم ومعرفته بها، وهذا وجه حسن

الوجه السادس: يجوز أن يكون منسوبا إلى داره الذي كان مقيما بها، نسب إليها لكثرة إقامته بها وقلة 
 .(3) اجتماعه بالناس في غيرها

 .(4) (والوجه الأول هو الصحيح: )المزِّيثم قال  

 وحجته في ذلك: 

هـ( وقال: 240ما ذكره أبو عمرو خليفة بن خياط بن خليفة الشيباني العصفري البصري )المتوفى:   .1
 .(5)()وعبد الله بن كثير الداري يكنى أبا معبد، من الأبناء. كان عطاراً

بن أحمد   .2 بن علي  بن طاهر  الفضل محمد  أبو  القيسراني ما ذكره  المعروف بابن  الشيباني،  المقدسي 
 .(6) (نه كمانم عطارايعرف بالداري لأ  ئهـ( وقال: )عبد الله بن كثير المقر 507)المتوفى:  
هـ( وقال: )ويقال 626ما ذكره شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الرومي الحموي )المتوفى:   .3

 .(7) (»الداري«، لأنه كان عطارا  : لابن كثير
ما ذكره أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي الإربلي  .4

الداري  681)المتوفى:   المكي  )ابن كثير،  وقال:  دارين.هـ(  نسب إلى  إنما  لأنه كان عطاراً، وهو موضع   ؛.. 

 

قصته مع الجساسة   -صلى الله عليه وسلم    -هو أبو رقية تميم بن أوس بن حارثة الداري، كان نصرانياً فأسلم سنة تسع وقدم المدينة، وذكر للنبي  (  1)
(، 2/129/  7لابن سعد )  الطبقات الكبرىوالدجال، ثم انتقل إلى الشام بعد مقتل عثمان، وسكن فلسطين وبها توفي. ينظر ترجمته في:  

   (.304/  1) والإصابة(، 58/ 2) تيعابوالاس
 (442/ 2) الأنساب ،(422)ص  جمهرة أنساب العرب( 2)
 (. 5/318) : السيرلا يبرح من داره هو الداري فلا يطلب معاشاً. ينظر الذيقال الأصمعي:  (3)
 (.187)ص حاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيارأ) 4)
 (.496)ص:  الطبقات لخليفة بن خياط (5)
 (. 62)ص:  المؤتلف والمختلف لابن القيسران = الأنساب المتفقة في الخط المتماثلة في النقط( 6)
 (.1544/ 4) معجم الأدباء = إرشاد الأريب إلى معرفة الأديب( 7)



 

ي يوليو العدد   -المجلد الأوّل 
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

 .(1) (الطيب، وهذا هو الصحيح
الله البكجري المصري الحكري الحنفي، أبو عبد الله، علاء الدين ما ذكره مغلطاي بن قليج بن عبد   .5

 .(2) (لأنه كان عطارا ؛وقال: و)نسبته إلى دارين هو الصحيح،  هـ(762)المتوفى:  
 : قلت: يجوز أن يكون منسوباً إلى العطر، وقد حكى الأصمعي أنه كان عطاراً، والعرب تقول في العطار

 الداري.

 خلاصة القول: 

، منسوباً إلى العطر، (الداري)عبد الله بن كثير  بأن لقب    المزِّياستدراك ابن وهبان  صحة  الذي يظهر  و 
 .والعرب تقول في العطار الداري

 الموضع الرابع

يكون ابن   في نشأة ابن كثير: )وما استشكله أبو جعفر لا يشكل؛ لأنه جائز أن   المزِّيقال أبو محمد  
  .(4)(بعض شيء على طريق التبرك  -وهو ابن خمس-قرأ عليه،  (3)إدريس

 وحجته في ذلك: 

بعض شيء على طريقة التبرك مع أنه قد ختم في زماننا من هو في   -ابن خمس-: )قرأ عليه وهوالمزِّيقال  
 .(5) (هذا السن

 .(6)"وقال أيضا: "وقد نقل لي بعض شيوخي أنه أتى إلى المأمون قرأ القرآن في نحو هذا السن 

 

 (.41/ 3) وفيات الأعيان )1)
 (.135/ 8) إكمال تهذيب الكمال( 2)
تقان وضبط، أخذ القراءة عن إه( كان ينصر السنة ويذب على ورع شديد و 115)  ولد سنة:  ،الأودي أبو محمدعبد الله بن إدريس بن يزيد  (  3)

غاية (،  259/  1محققا )   -للقاسم بن سلام    الناسخ والمنسوخ   :هـ(. ينظر ترجمته في 272نافع وسليمان بن مهران الأعمش، توفي سنة:)
 (.403/ 1) ن في القراءات السبعجامع البيا(، 409/ 1) النهاية في طبقات القراء

 (.192)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 4)
 المصدر السابق. ( 5)
( 2/46)  شرح الألفية( قال الحافظ العراقي في  64هذه القصة رواها الخطيب البغدادي في الكفاية في علم الرواية للخطيب البغدادي )ص:  (  6)

والذي يغلب على الظن عدم صحة هذه وفي سندها أحمد بن كامل القاضي، وكان يعتمد على حفظه فيهم، قال الدارقطني: كان متساهلًا.  
 ( 127)ص:  التبصرة والتذكرةشرح اهـ. ينظر: 



 

 
 

قال: »رأيت صبيّا ابن أربع سنين قد حمل إلى   ، وهذه القصة رواها الخطيب عن إبراهيم بن سعيدٍ الجوهريّ 
 .(1)«غير أنهّ إذا جاع يبكي ،المأمون قد قرأ القرآن ونظر في الرأّي

 خلاصة القول: 

 .عبد الله بن إدريس بن يزيد الأودي قرأ عليهبأن    المزِّي استدراك ابن وهبان  الذي يظهر صحة  و 

 الموضع الخامس

   .(2) (في ذكر طبقة ابن كثير: )والصحيح أنه من الطبقة الثانية المزِّيقال أبو محمد  

 وحجته في ذلك: 

هـ( وقال: )عبد الله بن كثير 261ما ذكره مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري )المتوفى:  .1
 .(3)(هو من الطبقة الثانية من التابعين

هـ( وقال: )وهو عبد الله 444عمرو الداني )المتوفى: ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو  .2
 .(4) (بن كثير الداريّ المكّي..من الطبقة الثانية من التابعين

ما ذكره أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي الإربلي  .3
 .(5)(هـ( وقال: )وهو من الطبقة الثانية من التابعين681)المتوفى:  
ما ذكره أبو محمد، عبد الله بن عبد المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر الواسطيّ   .4

هـ( وقال: )إنّما سّمي بذلك لأنه كان عطاّرا والعطار داريّ". 741المقرئ تاج الدين ويقال نجم الدين )المتوفى:  
 .  (6) (وهو من الطبقة الثانية من التابعين بمكة

أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي   ةما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواد .5
 

.. اهـ. فهذا إسناد .الله بن محمد الأصبهاني قال: حفظت القرآن ولي خمس سنين    ويعضد القصة ما رواه الخطيب عن شيخه القاضي عبد  
 (.192)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار(. 84)ص  الكفاية للخطيبفي غاية الصحة. ينظر: 

 المصدر السابق. ( 1)
 (.204)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 2)
 (.108)ص  التمييز لمسلمينظر: ( 3)
 (.163/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 4)
 (.41/ 3) وفيات الأعيان( 5)
 (.111/ 1) الكنز في القراءات العشر( 6)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

 . (1)(هـ( وقال: )والطبقة الثانية465)المتوفى:  
   .ابن كثير: )من الطبقة الثانية(بأن    المزِّيوالذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان    خلاصة القول: 

 الموضع السادس

)وهذا القول صحيح   ، على أبي بن كعب رضي الله عنه  (2) الله بن السائب  عبد   اءةفي قر   المزِّيقال أبو محمد  
   .(3) (مشهور عند أهل الأداء

 وحجته في ذلك: 

وأخبرنا عبد العزيز وقال: )  هـ( 444عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:  ما ذكره  
حدّثنا أحمد بن موسى قال: حدّثني علي بن أخي إبراهيم   حدّثنا عبد الواحد بن عمر، قالا:بن محمد، قال:  

بن راشد، قال: حدّثني محمد بن عبد الله بن عبد الحكم قال: حدّثنا محمد بن إدريس الشافعي، قال: قرأت 
ير، وقرأ ابن كثير على على إسماعيل بن عبد الله بن قسطنطين، وقرأ إسماعيل على شبل، وقرأ شبل على ابن كث

 . (4)  (عبد الله بن السّائب وقرأ عبد الله على أبّي وقرأ أبّي على النبي صلى الله عليه وسلم

وروينا عن محمد بن إدريس الشافعي الفقيه، عن القسط، عن شبل، عن ابن كثير أنه قرأ وقال أيضا: ) 
وقارئ أهل مكة، وقرأ   -صلى الله عليه وسلم -على عبد الله بن السائب بن أبي السائب صاحب رسول الله  
 .(5)  (صلى الله عليه وسلم-عبد الله بن السائب على أبي بن كعب نفسه، وقرأ على النبي  

الدين السخاوي  ما ذكره علي بن محمد بن عبد الصمد الهمداني المصري الشافعي، أبو الحسن، علم 
 .(6) (على أبي، وقرأ أبي على النّبي    ب وقرأ عبد الله بن السائوقال: )  هـ( 643)المتوفى:  

 خلاصة القول: 

 .  على أبي بن كعبقرأ  الله بن السائب    عبد بأن    والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان
 

 (.164)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 1)
صيفي بن عائذ بن عبد الله المخزومي، أبو عبد الرحمن المكي، من قراء القرآن، أخذ عنه أهل مكة القراءة، توفي قبل    عبد الله بن السائبهو  ) 2)

 (.229/ 5) تهذيب التهذيب( 314/ 2) الإصابة ينظر ترجمته في: هـ على خلاف 73ابن الزبير بخمس سنين، وفاة ابن الزبير في سنة 
 (.205)ص ة الأخيارأحاسن الأخبار في محاسن السبع ( 3)
 ( 231/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 4)
 (23)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 5)
 (525)ص:  جمال القراء وكمال الإقراء( 6)



 

 
 

 الموضع السابع 

)والصحيح المشهور أنه مات سنة تسع وستين ومائة في أيام :  (1) في ذكر وفاة نافع   المزِّي قال أبو محمد  
   .(2) (قد عمر طويلان  الهادي، وكا 

 وحجته في ذلك: 

أبو محمد، عبد الله بن عبد المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر الواسطيّ  ما ذكره   .1
الدين )المتوفى:   الدين ويقال نجم  الهادي )وقال:    هـ( 741المقرئ تاج  وتوفي سنة تسع وستين ومائة في أيام 

 .(3)(بالله
وتوفي بالمدينة سنة )هـ( وقال:    444ما ذكره أبو عمرو عثمان بن سعيد الداني الأندلسي )المتوفى:   .2

 .(4)(تسع وستين ومائة
وقال: هـ(748شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قمايْْاز الذهبي )المتوفى:  ما ذكره   .3

 .(5)(تسع وستين ومائة)
هـ( وقال: 324ما ذكره أحمد بن موسى بن العباس التميمي، أبو بكر بن مجاهد البغدادي )المتوفى:   .4

  .(6)(توفي نافع سنة تسع وستين ومائة  :سمعت المسيبي يقول  :حدثني عبدالله بن الصقر قال )
البماذِش  .5 المعروف بابن  أبو جعفر،  الغرناطي،  الأنصاري  بن أحمد بن خلف  بن علي  ما ذكره أحمد 

  .(7)(توفي بالمدينة سنة تسع وستين ومائة، في خلافة الهادي)هـ( وقال:  540)المتوفى:  

 

أبا  نافع بن عبد الرحمن بن أبي نعيم مولى جعونة ابن شعوب الليثي، حليف حمزة بن عبد المطلّب، أصلُه من أصبهان، ويكنّى أبا رويم، وقيل:  (  1)
 الحسن، وقيل: أبا عبد الرحمن، أحد الأعلام، ثقة صالح، أخذ القراءة عرضا عن جماعة من تابعيّ أهل المدينة، منهم: عبد الرحمن بن هرمز

صلى الله    - لأعرج، وأبو جعفر القاري، وشيبة بن نصاح، وقال ابن مجاهد: "وكان الإمام الذي قام بالقراءة بعد التابعين بمدينة رسول الله  ا
نافع، وانتهت إليه بالمدينة رياسة الإقراء، وامتدحه مالك بن أنس وأحمد بن حنبل، وفضّلا قراءته، وتوفي بالمدينة سنة تسع    -عليه وسلم  

ومعرفة ( ، 330/  2) غاية النهاية(، 7/ 1) الحجة للقراء السبعة(، 61)ص:  الحجة في القراءات السبعستين ومائة. ينظر ترجمته في: و 
 (.107/ 1)القراء الكبار

 (.205)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 2)
 (.121/ 1) الكنز في القراءات العشر( 3)
 (. 85ت الشغدلي )ص:  لسبعالتيسير في القراءات ا( 4)
 . 92ص  1للذهبي ج  معرفة القراء الكبار( 5)
 (. 63)ص:  السبعة في القراءات( 6)
 (.11)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 7)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

بي ما ذكره أبو القاسم شهاب الدين عبد الرحمن بن إسماعيل بن إبراهيم المقدسي الدمشقي المعروف بأ .6
   .(1) (إلى أن مات بها في سنة تسع وستين ومائة)  هـ( وقال: 665شامة )المتوفى: 

والأشهر  )هـ( وقال:  446ما ذكره أبو علي الحسن بن علي بن إبراهيم بن يزداد الأمهْومازي )المتوفى:   .7
  .(2) (عند أهل النّقل أنهّ مات سنة تسع وستين ومائة في أيام الهادي ابن المهدي

ما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي  .8
نافع بن عبد الرحمن بن أبي نعيم المدني مولى جعونة بن شعوب الليثي حليف حممْزمة بن )هـ( وقال:  465)المتوفى:  

   .(3) (عبد المطلب توفى سنة تسع وتسعين ومائة
بن   .9 البماذِش ما ذكره أحمد  المعروف بابن  أبو جعفر،  الغرناطي،  الأنصاري  بن أحمد بن خلف  علي 

  .(4) (توفي بالمدينة سنة تسع وستين ومائة، في خلافة الهادي)هـ( وقال:540)المتوفى:  
 خلاصة القول: 

مات سنة تسع وستين )والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن نافع بن عبد الرحمن بن أبي نعيم  
 (. ومائة في أيام الهادي

 الموضع الثامن

 .(5): )فالصحيح أنه من الطبقة الثانية(نافع في ذكر طبقة   المزِّيقال أبو محمد  

 وحجته في ذلك: 

المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر الواسطيّ  أبو محمد، عبد الله بن عبد  ما ذكره   .1
وعبد الرحمن بن  (6)لقى أبا الطفّيل عامر بن واثلة)وقال:   هـ( 741المقرئ تاج الدين ويقال نجم الدين )المتوفى:  

 

 (.26)ص:  إبراز المعان من حرز الأمان( 1)
 (.66)ص:  الوجيز في شرح قراءات القرأة الثمانية أئمة الأمصار الخمسة )2)
 (.46)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 3)
 (.11)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 4)
 (.230)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 5)
 (.41/ 4) وخزانة الأدب (406/ 5) وفيات الأعيان. ينظر: (هـ 100 :ت) صحابي شاعر شهد المواقع مع الإمام علي ( 6)



 

 
 

 .(2) (وكان من الضبط في مكان عظيم.  صلى الله عليه وسلمصاحبي رسول الله  (1)أنيس
الله بن عبد المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر الواسطيّ  أبو محمد، عبد  ما ذكره   .2

 .(3) (وهو من الطبقة الثانية)وقال:    هـ( 741المقرئ تاج الدين )المتوفى: 
ما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي  .3

  .(4) (والطبقة الثانية نافع )هـ( وقال:  465)المتوفى:  
 . والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن نافع بن عبد الرحمن بن أبي نعيم )من الطبقة الثانية( :  خلاصة القول 

 التاسعالموضع  

أبو محمد   نافع   المزِّيقال  عليه  من عرض  ذكر  أبو   :في  الإمام  التابعين:  من  نافع  عليه  )فممن عرض 
 .(6) (والأول أصح وعليه الاعتماد..،..  (5) جعفر

 وحجته في ذلك: 

الواسطيّ  أبو محمد، عبد الله بن عبد المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر  ما ذكره   .1
 .(7) (يزيد بن القعقاع)وقال:   هـ( 741المقرئ تاج الدين ويقال نجم الدين )المتوفى:  

هل  أ ومن ) هـ( وقال: 444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:  .2
   . ( 8) ( المدينة يزيد بن القعقاع 

هـ( وقال: 324ما ذكره أحمد بن موسى بن العباس التميمي، أبو بكر بن مجاهد البغدادي )المتوفى:   .3

 

ما نصه: )عبد الرحمن بن أنيس ذكره   147/  3لم أجد صحابيا بهذا الاسم في ما توفر لي من مصادر تراجم الصحابة. ووجدت في الإصابة  (  1)
وقال سبط الخياط في المبهج في القراءات في شيوخ نافع بن أبي نعيم وقال: له صحبة. وخلط في ذلك فإنّ نافعا ما لحق أحدا من الصحابة.  

 الذهبي في التجريد: هذا رجل مجهول(.
 (120/ 1) الكنز في القراءات العشر( 2)
 المصدر السابق. ( 3)
 (.164)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 4)
قرأ القرآن على عبد الله بن عباس وأبي هريرة،    هو الإمام أبو جعفر يزيد بن القعقاع مولى عبد الله ابن عياش بن أبي ربيعة المخزومي من التابعين،  (5)

حد من أهل المدينة أقرأ منه، وأشهر رواته: عيسى بن وردان المدني، سلميان بن محمد بن مسلم أوعبد الله بن عياش بن أبي ربيعة، ولم يكن  
 ( 112)ص:  قراءات العشرتحبير التيسير في ال ( 56)ص:  السبعة في القراءاتبن جماز الزهري المدني. ينظر ترجمته في: 

 (.231)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 6)
 (.129/ 1) الكنز في القراءات العشر) 7)
 (.6)ص:  القراءات السبع التيسير في( 8)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

   .(1) (جعفر يزيد بن القعقاع مولى عبد الله ابن عياش بن أبي ربيعة المخزومي ومنهم أبو)
النيسابورىّ، أبو بكر )المتوفى:   .4 مِهْران  فأما قراءة أبي )هـ( وقال:  381ما ذكره أحمد بن الحسين بن 

   .(2) (جعفر القاري يزيد بن القعقاع المدني
أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي   ةما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواد .5

   .(3) (وكان بالمدينة قبله أبو جعفر يزيد بن القعقاع)هـ( وقال:  465)المتوفى:  
قراءة أبي ) هـ( وقال:  444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .6

   .(4) (جعفر يزيد بن القعقاع المدني
ما ذكره علي بن محمد بن عبد الصمد الهمداني المصري الشافعي، أبو الحسن، علم الدين السخاوي  .7

 .(5) (فكان من قراّء المدينة: أبو جعفر القارئ واسمه يزيد بن القعقاع)هـ( وقال:  643)المتوفى:  
وقرأ سليمان ) وقال:    هـ( 224ما ذكره أبو عُبيد القاسم بن سلامّ بن عبد الله الهروي البغدادي )المتوفى:   .8

   .(6) (على أبي جعفر يزيد بن القعقاع مولى عبد الّلَّ بن عيّاش بن أبي ربيعة
ما ذكره أبو العبّاس جعفر بن محمّد بن المعتزّ بن محمّد بن المستغفر بن الفتح بن إدريس المستغفريّ،  .9

 .(7) (القارئأبو جعفر يزيد بن القعقاع  )هـ( وقال:  432النّسفيّ )المتوفى: 
ذلك عن أبي جعفر يزيد   ي رُو )  هـ( وقال: 392ما ذكره أبو الفتح عثمان بن جني الموصلي )المتوفى: . 10

 .(8) (بن القعقاعا
وأبو جعفر )هـ( وقال:328ما ذكره محمد بن القاسم بن محمد بن بشار، أبو بكر الأنباري )المتوفى:  . 11

 .(9) (يزيد بن القعقاع
 خلاصة القول: 

 

 (. 56)ص:  السبعة في القراءات( 1)
 (.8)ص:  المبسوط في القراءات العشر( 2)
 (.47)ص:  والأربعين الزائدة عليهاالكامل في القراءات العشر ( 3)
 (.15/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 4)
 (.506)ص:  جمال القراء وكمال الإقراء( 5)
 (.360)ص:  فضائل القرآن للقاسم بن سلام( 6)
 (.349/ 1) فضائل القرآن للمستغفري )7)
 (. 125/ 1) المحتسب في تبيين وجوه شواذ القراءات والإيضاح عنها( 8)
 (.296/ 1) إيضاح الوقف والابتداء( 9)



 

 
 

والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن )ممن عرض عليه نافع من التابعين: الإمام أبو جعفر يزيد بن 
 . القعقاع(

 الموضع العاشر

   .(2) (وأصحها وأشهرها أبو عمران، كناه بها مسلم: )(1) في ذكر كنية ابن عامر المزِّيقال أبو محمد  

 وحجته في ذلك: 

ابن عامر )هـ( وقال:  444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .1
با عمران وهو من أمى هو عبدالله بن عامر اليحصبى قاضى دمشق فى خلافة الوليد بن عبد الملك ويكنى االش

  .(3)(التابعين
وهو أبو عمران )هـ( وقال:  381ما ذكره أحمد بن الحسين بن مِهْران النيسابورىّ، أبو بكر )المتوفى:   .2

أبو   - والله أعلم  -كنيته أبو نعيم والصحيح عندي  :عبد الله بن عامر اليحصبي إمام أهل الشام في القرآن ويقال
   .(4)(عمران، كذلك سمعت الثقات بدمشق والشام أيضاً يذكرون 

وهو عبد الله )هـ( وقال: 444كره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى: ما ذ  .3
القضاء بدمشق في   لي بن عامر اليحصبي، ويحصب بطن من بطون اليمن يكنى أبا عمران، وقيل: أبا نعيم. وو 

  .(5) (الملك  خلافة الوليد بن عبد
البماذِش  .4 المعروف بابن  أبو جعفر،  الغرناطي،  الأنصاري  بن أحمد بن خلف  بن علي  ما ذكره أحمد 

وهو عبد الله بن عامر اليحصبي، قاضي دمشق في أيام الوليد بن عبد الملك، وإمام )هـ( وقال:  540)المتوفى:  
   .(6) (مسجد دمشق، ورئيس أهل المسجد. يكنى أبا عمران، كذا كناه مسلم

أبو محمد، عبد الله بن عبد المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر الواسطيّ  ما ذكره   .5
 

هـ( إمام أهل الشام في القراءة وكان أسن القراء السبعة وأعلاهم 8الشامي: ولد في البلقاء سنة:)   بي عمران اليحص   عبد الله بن عامر بن زيد، أبو (  1) 
قال الذهبي: مقرئ الشاميين، صدوق في رواية الحديث، أخذ القراءة عن المغيرة بن   سندا، قرأ على جماعة من الصحابة، وهو من كبار التابعين، 

        الحجة للقراء السبعة هـ( ينظر ترجمته في:  118عثمان بن عفان رضي الله تعالى عنه، توفي سنة:) أبي شهاب المخزومي وأخذها المغيرة عن  
 (.4)ص:    البدور الزاهرة (،  46)ص:    معرفة القراء الكبار على الطبقات والأعصار (،  38)ص:  المبسوط في القراءات العشر  (،  8/  1) 

 (.248)ص الأخيارأحاسن الأخبار في محاسن السبعة ( 2)
 (.4)ص:  التيسير فى القراءات السبع (3)
 (.38)ص:  المبسوط في القراءات العشر( 4)
 (.184/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 5)
 (.28)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 6)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

، عمران، وقيل: أبو محمد   أما كنيته، فقيل: أبو)وقال:    هـ(741نجم الدين )المتوفى:    :المقرئ تاج الدين ويقال
 .(1)(غير ذلك، والأول أصحّ   :وقيل

 . )أبو عمران(  : والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن كنية عبد الله بن عامر بن زيد   خلاصة القول:

 الموضع الحادي عشر 

 .(2)(في ذكر طبقة ابن عامر: )فالأصح أنه من الطبقة الثانية من نبلاء التابعين المزِّيقال أبو محمد  

 وحجته في ذلك: 

وهو من الطبقة )  هـ( وقال:444عمرو الداني )المتوفى:  ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو  
   .(3)(الثانية من التابعين، وقد لقي جماعة من الصّحابة وروى عنهم، منهم معاوية بن أبي سفيان، وأبو الدرداء

 خلاصة القول: 

 .الثانية(والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن كنية عبد الله بن عامر بن زيد )من الطبقة  

 الموضع الثان عشر 

   .(5)(سنة ست وأربعين، والصحيح الأول؟  :)وقيل: (4) في ذكر وفاة ابن ذكوان  المزِّيقال أبو محمد  

 وحجته في ذلك: 

هـ( وقال: "ومات عبد 446ما ذكره أبو علي الحسن بن علي بن إبراهيم بن يزداد الأمهْومازي )المتوفى:  .1
  .(6)"سنة اثنتين وأربعين ومائتينالله بن ذكوان في شوال  

 

 (.133/ 1) الكنز في القراءات العشر( 1)
 (.257)ص الأخيارأحاسن الأخبار في محاسن السبعة ( 2)
 (.184/ 1) جامع البيان في القراءات السبع )3)
، قال أبو زرعة الدّمشقيّ: »لم يكن بالعراق ولا بالحجاز ولا ئبن ذكوان الْقُرمشِي، أمبوُ عمبْد الرحمن المدني المعروف بأبي الزناد، وهو قار   عبد اللََّّ (  4)

ن ذكوان أقرأ منه عندي«، أخذ القراءة عن أيوّب بن تميم، عن يحيى بن الحارث، عن ابن  بخراسان في زمان عبد الله ب  بالشّام ولا بمصر ولا 
ب عامر. وروى القراءة عنه خلق كثير منهم: ابنه أحمد وأحمد التغلبي وأبو زرعة الدمشقي وغيرهم، وألف كتاب أقسام القرآن وجوابها وما يج

توفّي سنة ) القرآن عند حركة لسانه،  ينظر ترجمته في:هـ  242على قارئ  السبع  (.  القراءات  البيان في   التيسير في  (،188/  1)  جامع 
 (. 4)ص:  القراءات السبع

 (.297)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 5)
 (.69)ص:  الوجيز في شرح قراءات القرأة الثمانية أئمة الأمصار الخمسة( 6)



 

 
 

ما ذكره علي بن محمد بن عبد الصمد الهمداني المصري الشافعي، أبو الحسن، علم الدين السخاوي  .2
: قدمت دمشق سنة اثنتين وأربعين ومائتين بعد وفاة ابن هـ( وقال: " قال أحمد بن يزيد الحلواني643)المتوفى:  

 .(1)"ذكوان 
 . )من الطبقة الثانية(   : والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن عبد الله بن عامر بن زيد   خلاصة القول: 

 الموضع الثالث عشر 

توفي في سنة ست وأربعين ومائتين، وله تسع   :)وقيل:  (2) في ذكر وفاة هشام بن عمار  المزِّي قال أبو محمد  
   .(3) وثمانون سنة، والأول أشهر(

 وحجته في ذلك: 

هـ( وقال: "وهشام هو 444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .1
وتوفى بها سنة خمس   ،الوليدبا  أويكنى    ي، الدمشق  ي القاض  ي بان بن ميسرة السلمأ هشام بن عمار بن نصير بن  

   .(4)"ربعين ومائتينأو 
"قال أبو زرعة:   هـ( وقال: 444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .2

  .(5)"حدّثنا هشام بن عمّار قال: ولدت سنة ثلاث وخمسين ومائة، قال: ومات سنة خمس وأربعين ومائتين
"هشام بن   هـ( وقال:224عُبيد القاسم بن سلامّ بن عبد الله الهروي البغدادي )المتوفى:  ما ذكره أبو   .3

، ولد سنة وفقيههمعمار بن نصير بن ميسرة أبو الوليد السلمي، إمام أهل دمشق وخطيبهم ومقرئهم ومحدثهم  
عين سنة، مات سنة خمس ثلاث وخمسين ومائة، روى القراءة عنه أبو عبيد القاسم بن سلّام قبل وفاته بنحو أرب

 .(6) "سنة أربع وأربعين  :وأربعين ومائتين وقيل

 

 (.549)ص:  جمال القراء وكمال الإقراء( 1)
ه( روى الْقِرماءمة عمن ابْن 153هشام بن عمار بن نصير، ابن ميسرة السلمي، أبو الوليد: قاض، من القراء المشهورين، من أهل دمشق. ولد سنة:)  (  2) 

، قال الذهبي: خطيبها ومقرئها ومحدّثها ي عمامر بإِِسْنماد، وقرأ على أيوب بن تميم التميمي وعراك بن خالد المري، وقرأ على يحيى بن الحارث الذمار 
الإقناع   (، 160)ص:    السبع   الحجة في القراءات هـ(. ينظر ترجمته في:    245وعالمها. وكان فصيحا بليغا. له كتاب: فضائل القرآن، توفي سنة) 

 (. 4)ص:    بع القراءات الس   التيسير في (، 109)ص:   تحبير التيسير في القراءات العشر (، 29)ص:    في القراءات السبع 
 (.298)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 3)
 (.4)ص:  القراءات السبع التيسير في( 4)
 (.189/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 5)
 (. 27محققا )المقدمة/ -للقاسم بن سلام  الناسخ والمنسوخ ) 6)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

البماذِش  .4 المعروف بابن  أبو جعفر،  الغرناطي،  الأنصاري  بن أحمد بن خلف  بن علي  ما ذكره أحمد 
وهشام: وهو هشام بن عمار بن نصير بن أبان بن ميسرة السلمي الدمشقي القاضي )هـ( وقال:  540)المتوفى:  
ولد سنة ثلاث وخمسين ومائة، وتوفي بدمشق سنة خمس وأربعين ومائتين وله اثنتان ، يكنى أبا الوليد  ،الخطيب

   .(1) (وتسعون سنة
أبو محمد، عبد الله بن عبد المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر الواسطيّ  ما ذكره   .5

وأما هشام، فهو أبو الوليد هشام بن عمّار بن )وقال:    هـ( 741نجم الدين )المتوفى:    :المقرئ تاج الدين ويقال
نصر السّلميّ القاضي الدمشقي. كان خطيب دمشق، يخطب ويصلي الجمعة وكان ابن ذكوان يصلي الصلوات 

ست   الخمس سوى الجمعة. ولد سنة ثلاث وخمسين ومائة وتوفى بدمشق سنة خمس وأربعين ومائتين قيل: سنة
 .(2)(وأربعين ومائتين

والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن وفاة هشام بن عمار )سنة ست وأربعين   خلاصة القول: 
 . ومائتين(

 الموضع الرابع عشر 

فقيل: توفي بحلوان في مكان واختلف في المكان الذي توفي فيه:  : )(3) في ذكر وفاة حمزة  المزِّي قال أبو محمد  
  .(4)(وعليه الأكثر والأول أصح وأشهر يعرف بباع يوسف، وقيل توفي بالكوفة،  

 وحجته في ذلك: 

 هـ( وقال: "حمزة الكوفي 444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .1
با عمارة وتوفى بحلوان فى أمولى لهم ويكنى    يالتميم  ي عيل الزيات الفرضاسم إهو حمزة بن حبيب بن عمارة بن  

 

 (.29)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 1)
 (.134/ 1) القراءات العشرالكنز في ( 2)
هـ( أحد القراء السبعة.  80حمزة بن حبيب، الزيات، أبو عمارة الكوفي، مولى عكرمة بن ربيع التيمي: كان من موالي التيم فنسب إليه،ولد سنة:)(  3)

عثمان وعلي وابن مسعود ، قرأ على أبي محمد سليمان بن مهران الأعمش على يحيى بن وثاب على زر بن حبيش على بالقراءاتكان عالما 
ه  على النبي صلى الله عليه وسلم. كان ورعا بكتاب الله مجودا له عارفا بالفرائض والعربية حافظا للحديث. انعقد الإجماع على تلقي قراءت

( 8/  1)  للقراء السبعة  الحجةهـ(. ينظر ترجمته في:  156بالقبول قال الثوري: ما قرأ حمزة حرفا من كتاب الله إلا بأثر. وتوفي بحلوان سنة:) 
 (.206)ص:  المدخل إلى علوم القرآن الكري ( 206/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 57)ص:  المبسوط في القراءات العشر

 (.306)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 4)



 

 
 

  .(1)"بى جعفر المنصور سنة ست وخمسين ومائةأ خلافة  
هـ( وقال: "وكان حمزة 446)المتوفى:    يما ذكره أبو علي الحسن بن علي بن إبراهيم بن يزداد الأمهْوماز  .2

قرئا تاجرا يجلب الزّيت من العراق إلى حلوان ويجلب الجبن والجوز من حلوان إلى الكوفة. مات بحلوان رحمه الله م
   .(2) "سنة ست وخمسين ومائة في أيام المنصور، وله ست وسبعون سنة، وكان مولده سنة ثمانين

"مات حمزة   هـ( وقال:444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .3
 .(3)"والله أعلم  ، سنة ست وخمسين ومائة. قال أبو عمرو: مات بحلوان في خلافة أبي جعفر المنصور

البماذِش  .4 المعروف بابن  أبو جعفر،  الغرناطي،  الأنصاري  بن أحمد بن خلف  بن علي  ما ذكره أحمد 
خلافة أبي جعفر سنة ست وخمسين هـ( وقال: "وتوفي بحلوان بموضع يقال له: "باغ يوسف" في 540)المتوفى: 

  .(4)"ومائة، وله ست وسبعون سنة
أبو محمد، عبد الله بن عبد المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر الواسطيّ  ما ذكره   .5

وقال: "وتوفي بحلوان سنة أربع، وقيل: سنة ست وخمسين   هـ( 741نجم الدين )المتوفى:    : المقرئ تاج الدين ويقال
 .(5) "ومائة في أيام المنصور
 خلاصة القول: 

 . ( بحلوان في مكان يعرف بباع يوسف الزيات )   وفاة حمزة بن حبيب   والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأنَّ 
 الموضع الخامس عشر 

وهو الطبقة -في ذكر طبقة حمزة: )اختلف في طبقة حمزة...، والأول أصح وأشهر  المزِّي قال أبو محمد  
   .(6)(الثالثة

 وحجته في ذلك: 

أبو محمد، عبد الله بن عبد المؤمن بن الوجيه بن عبد الله بن على ابن المبارك التّاجر الواسطيّ  ما ذكره  

 

 (.4)ص:  التيسير فى القراءات السبع( 1)
 (.72)ص:  القرأة الثمانية أئمة الأمصار الخمسةالوجيز في شرح قراءات ) 2)
 (.212/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 3)
 (.39)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 4)
 (.153/ 1) الكنز في القراءات العشر( 5)
 (.351)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار )6)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

وقال: "وهو أبو عمارة حمزة بن حبيب بن عمارة بن   هـ(741المقرئ تاج الدين ويقال نجم الدين )المتوفى:  
 .(1) "إسماعيل الفرائضي الزّيّات، وهو من الطبقة الثالثة

 القول: خلاصة  

 . (من الطبقة الثالثةالزيات )  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن حمزة بن حبيب 
 الموضع السادس عشر 

  .(2)(في ذكر شيخ حمزة: )والصحيح أن حمزة قرأ على الأعمش المزِّيقال أبو محمد  

 وحجته في ذلك: 

الدين السخاوي  ما ذكره علي بن محمد بن عبد الصمد الهمداني المصري الشافعي، أبو الحسن، علم 
القرآن، فكان يقرأ،   قال ابن نمير: حضرت حمزة، وهو يسأل الأعمش عن حروف)هـ( وقال:  643)المتوفى:  

 بل قرأ عليه.  فيقرأ له الأعمش الحرف الذي بعد ما قرأ، وقيل:

قالوا: حايك، فلما وصلمتْ النوبة إليه جلس   حمزة إلى الأعمش، وهو يقرئ، فلما رأوهقال سُليم: جاء  
 .(3) (.. ليقرأ، فابتدأ يوسف.

 . الزيات )قرأ على الأعمش(  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن حمزة بن حبيب  خلاصة القول:

 الموضع السابع عشر 
   .(5) (والنون أصلية وهو منصرف، والأول أصح: )(4) في ذكر نون زبان  المزِّيقال أبو محمد  

 

 (.153/ 1) الكنز في القراءات العشر( 1)
 (.351)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 2)
 (.565)ص:  جمال القراء وكمال الإقراء( 3)
ن بن عممَّار التميمي المازني البصري، أبو عمرو، ويلقب أبوه بالعلاء: ولد بمكة، سنة:)(  4) هـ( من أئمة اللغة والأدب، وأحد القراء السبعة.  70زمباَّ

أخذ عنه خلق كثير منهم اليزيدي وأبو عبيدة والأصمعي والبلخي، سمع أنس بن مالك وغيره وقرأ على الحسن بن أبي الحسن  ونشأ بالبصرة، و 
البصري وروى عن مجاهد بن جبر وسعيد بن جبير عن ابن عباس، قال الفرزدق: )ما زلت أغلق أبوابا وأفتحها حتى أتيت أبا عمرو ابن 

الناس بالأدب والعربية والقرآن والشعر، وكانت عامة أخباره عن أعراب أدركوا الجاهلية. له أخبار وكلمات   عمار( قال أبو عبيدة: كان أعلم
  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها (،  9/ 1)  الحجة للقراء السبعةه(. ينظر ترجمته في:  154مأثورة، توفي بالكوفة. سنة:)

 (.644/ 2) هداية القاري إلى تجويد كلام الباري( 5)ص:  بع التيسير في القراءات الس ( 64)ص: 
 (.369)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 5)



 

 
 

 وحجته في ذلك: 

ن: فمـعْلان من قولهم: 321ما ذكره أبو بكر محمد بن الحسن بن دريد الأزدي )المتوفى:   .1 هـ( وقال: " وزمباَّ
: كثير الشّعمر. فالألف والنون فيه مزيدتان ووزنه فعلان فلا ينصرف      .(1) "على هذارجل أزمبُّ

هـ( 616ما ذكره أبو البقاء عبد الله بن الحسين بن عبد الله العكبري البغدادي محب الدين )المتوفى:   .2
وقال: " يجوز صرفه على أمنه مُشْتمقّ من الْحسن؛ لِأن النون فِيهِ أصلِية، وكذا جاء في هذِه الرواية ويجوز أن يْنع 

 .(2) "  ]فتكون[ النون زائِدة، فيجتمع فِيهِ التعريِف وزيادة الألف والنونعلى اعتِبار أنه مشتق من الحس؛  
 .والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن نون زبان )أصلية وهو منصرف(  خلاصة القول: 

  الموضع الثامن عشر

لأنه أبو عمرو بن العلاء بن    ؛ في أبي عمرو بن العلاء بن عمار: )والصحيح أنه صريح   المزِّي قال أبو محمد  
   . ( 3) ( عمار 

 وحجته في ذلك: 

بو عمرو أهـ( وقال: "هو  444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .1
بن مازن بن مالك بن عمرو بن   يبن العلاء بن عمار بن عبد الله بن الحصين بن الحرث بن جلهم بن خزاعا

  .(4)"زبان وقيل العريان وقيل يحيى  :وقيل اسمه  ،تميم
"أبو عمرو بن  هـ( وقال:444سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى: ما ذكره عثمان بن   .2

العلاء بن عمّار بن عبد الله بن الحصين بن الحارث بن جلهم بن خزاعي بن مازن بن مالك بن عمرو بن تميم، 
 .(5) "لهمة خزاعيجابن    : ويقال

سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي )المتوفى:  ما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن   .3
و بن العلاء بن عمار بن عبد اللََّّ بن الحصين بن الحارث بن جلهمة بن حجر بن  هـ( وقال: "وهو: أمبوُ عممْرِ 465

 

 (. 205)ص:  الاشتقاق( 1)
 (.197)ص:  إعراب ما يشكل من ألفاظ الحديث ( 2)
 (.372)ص الأخيار أحاسن الأخبار في محاسن السبعة( 3)
 (.3)ص:  القراءات السبع التيسير في( 4)
 (.172/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 5)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

   . ( 1) " خزاعي بن مازن بن مالك بن عمرو بن تميم، ويدعى المازني 
بن أحمد بن خلف   .4 بن علي  البماذِش ما ذكره أحمد  المعروف بابن  أبو جعفر،  الغرناطي،  الأنصاري 

هـ( وقال: "هو أبو عمرو بن العلاء بن عمار بن العريان بن عبد الله بن الحصين بن الحارث بن 540)المتوفى:  
  .(2) "جلهم بن خزاعي بن مازن بن مالك بن عمرو بن تميم. واسم العريان بن عبد الله

 .صريح(اسم  عمرو بن العلاء بن عمار: )  يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن أباوالذي    خلاصة القول:

 الموضع التاسع عشر 

أبي عمرو بن العلاء بن عمار: )قال الأصمعي: هو خالص النسب. وهذا نسب في   المزِّيقال أبو محمد 
   .(3) هو الصحيح(

 وحجته في ذلك: 

 . (4) إجماع العلماء عليه

 ( خالص النسب ) والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان بأن أبي عمرو بن العلاء بن عمار    خلاصة القول: 

 الموضع العشرون 

اختلف فيه على أربعة أقوال: أصحها أنه   ..أبي عمرو بن العلاء بن عمار: )مولد  في    المزِّيقال أبو محمد  
   .(5) (ولد بمكة سنة ثمان وستين.....، والأول هو الاصح

  وحجته في ذلك: 

ولد بمكة ) هـ( وقال:  446ما ذكره أبو علي الحسن بن علي بن إبراهيم بن يزداد الأمهْومازي )المتوفى:   .1
 .  (6) (بالبصرة  سنة سبعين، ونشأ 

 

 (.64)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 1)
 (.23)ص: الإقناع في القراءات السبع ( 2)
 (.373)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 3)
الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة    (172/  1)  ان في القراءات السبعجامع البي  (3)ص:    القراءات السبع  التيسير فيينظر:  (  4)

 (.373)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 23)ص:  الإقناع في القراءات السبع (64)ص: عليها 
 (.376)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 5)
 (.75)ص:  الثمانية أئمة الأمصار الخمسةالوجيز في شرح قراءات القرأة  )6)



 

 
 

ويقال: إنه ولد ) هـ( وقال:444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .2
 .(1)(بمكة سنة ثمان وستين

ما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي  .3
 . (2) (ولد بمكة ونشأ بالبصرة)هـ( وقال:  465)المتوفى:  

 خلاصة القول: 

 .أبي عمرو بن العلاء بن عمار )ولد بمكة سنة ثمان وستين( بأن مولد  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان  
 الموضع الحادي والعشرون 

توفي سنة أربع وخمسين ومائة، وقيل عير أبي عمرو بن العلاء بن عمار: )  وفاة   في  المزِّيقال أبو محمد  
   .(3) (والأول الصحيح، لما روي أن وكيعا قرأ على قبرهذلك،  

 وحجته في ذلك: 

وتوفى بالكوفة ) هـ( وقال:  444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .1
 .(4) (ربع وخمسين ومائةأسنة  

)المتوفى:   .2 الأمهْومازي  يزداد  بن  إبراهيم  بن  بن علي  الحسن  أبو علي  وقال:  446ما ذكره  ومات )هـ( 
 .  (5)(بالكوفة عند محمد بن سليمان الهاشمي سنة أربع وخمسين ومائة

ما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي  .3
 . (6) (ولد بمكة ونشأ بالبصرة ومات بالكوفة سنة أربع وخمسين)هـ( وقال:  546)المتوفى:  

 خلاصة القول: 

 )سنة أربع وخمسين ومائة(. أبي عمرو بن العلاء بن عمار    بأن وفاةوالذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان  
 

 

 (.173/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 1)
 (.66)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 2)
 (.379)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار )3)
 (.3)ص:  القراءات السبع التيسير في( 4)
 (.75)ص:  القرأة الثمانية أئمة الأمصار الخمسة الوجيز في شرح قراءات )5)
 (.66)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 6)



 

ي يوليو العدد   -المجلد الأوّل 
  VOL. (1) – Issue 2 July 2023  الثان 

ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

 الموضع الثان والعشرون 

 من الطبقة الرابعة، والصحيح ما ذكر   :في أبي عمرو بن العلاء بن عمار: )وقيل هو  المزِّيقال أبو محمد  
   .(1) (من الطبقة الثالثة

 وحجته في ذلك: 

وهو من الطبقة )  هـ( وقال:444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .1
 .(2) (الثالثة بعد الصحابة

البماذِش  .2 المعروف بابن  أبو جعفر،  الغرناطي،  الأنصاري  بن أحمد بن خلف  بن علي  ما ذكره أحمد 
 .  (3) (وأبو عمرو من الطبقة الثالثة بعد الصحابة)هـ( وقال:  540)المتوفى:  

 .من الطبقة الثالثة( ) عمرو بن العلاء بن عمار    أبا بأن  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان    خلاصة القول: 

 الموضع الثالث والعشرون 

سنة ست   )ومات رحمه الله في أيام المتوكل على الله:  (4) أبي عمرو الدوري  وفاة   في   المزِّيقال أبو محمد  
  .(5)(، والأول الصحيحوأربعين ومائتين..وقيل: غير ذلك

 وحجته في ذلك: 

بن أحمد بن خلف الأنصاري الغرناطي، أبو جعفر، المعروف بابن البماذِش )المتوفى: أحمد بن علي  ما ذكره  
فيما أخبرني أبو الحسن بن كرز عن ابن عبد الوهاب، وأبو علي الصدفي عن ابن سوار عن  وقال: )   ، هـ( 540

 

 (.394)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار (1)
 (.173/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 2)
 (.24)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 3)
بو عمر الدوري: هو حفص بن عمر بن عبد العزيز بن صهبان بن عدي ابن صهبان، ويقال: صهيب الأزدي البغدادي النحوي الدوري الضرير أ  )4)

لجانب نزيل سامرا، إمام القراءة، وشيخ الناس في زمانه، ثقة ثبت كبير ضابط، أول من جمع القراءات، ونسبته إلى الدور موضع ببغداد، ومحله با
. رحل الدوري في طلب القراءات، وقرأ بسائر الحروف السبعة وبالشواذ، وسمع من ذلك شيئا كثيرا. قرأ على إسماعيل بن جعفر عن الشرقي

الإقناع في (  255/  1)  طبقات القراءهـ. ينظر ترجمته في:    246نافع، وقرأ عليه يعقوب بن جعفر ويحيى بن المبارك اليزيدي، توفي سنة  
 (24 )ص: القراءات السبع

 (.407)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 5)



 

 
 

الصواف  أبي بكر النهاوندي، كلاهما عن الأهوازي، قال: سمعت أبا الحسن الغضائري يقول: سمعت أبا علي 
 . ( 1) ( يقول: مات أبو عمر الدوري سنة ست وأربعين ومائتين 

حفص بن عمر بن عبد العزيز الدوري  بأن وفاةوالذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان  خلاصة القول:
 .(سنة ست وأربعين ومائتين )مات في أيام المتوكل على الله 

 الموضع الرابع والعشرون 

   .( 3)(لصحيح أن أبا النجود كنيته، واسمه بهدلة أو عبد ا): (2) في أبي النجود  المزِّي قال أبو محمد   

 وحجته في ذلك: 

أبو علي )المتوفى:   .1 الفارسيّ الأصل،  الغفار  عن )هـ( وقال:  377ما ذكره الحسن بن أحمد بن عبد 
 .(4) (عاصم بن بهدلة

ما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي  .2
 .  (5) (عماصِم بن بهدلة يعرف بابن أبي النجود)هـ( وقال:  465)المتوفى:  
عاصم بن أبي )   هـ( وقال:444ما ذكره عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:   .3

 .(6)(النّجود هو عاصم بن بهدلة
 . ( 7) ( عاصم بن بهدلة )   هـ( وقال: 224ما ذكره أبو عُبيد القاسم بن سلّام بن عبد الله الهروي البغدادي )المتوفى:   .4
ما ذكره أبو العباس جعفر بن محمد بن المعتز بن محمد بن المستغفر بن الفتح بن إدريس المستغفري،  .5

 .(8) (حدثنا عاصم بن بهدلة)هـ( وقال:  432النسفي )المتوفى: 

 

 (24)ص:  الإقناع في القراءات السبع( 1)
الناس صوتاً (  2) القراءة بالكوفة، وكان أحسن  إليه الإمامة في  انتهت  الكبير،  الكوفي، الإمام  النجود الأسدي مولاهم    هو عاصم بن بهدلة أبي 

لسلمي، وزرِِّ بن حبيش، وقرأ عليه خلق كثير، كالأعمش، والْمفضل الضبي، وحفص بن سليمان، توفي بالقرآن، قرأ على أبي عبد الرحمن ا
 (.1/175) وشذرات الذهب(، 88/ 1) معرفة القراء الكبارهـ(. ينظر ترجمته في: 128ـ، وقيل: ه127آخر سنة: )

 (.430)ص الأخيار أحاسن الأخبار في محاسن السبعة( 3)
 (.324/ 5) للقراء السبعةالحجة ) 4)
 (.267)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 5)
 (.16/ 1) جامع البيان في القراءات السبع( 6)
 (.268/ 1محققا ) -للقاسم بن سلام  الناسخ والمنسوخ ( 7)
 (.529/ 2) فضائل القرآن للمستغفري( 8)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

لمة ) وقال:  ،  هـ( 324ما ذكره أحمد بن موسى التميمي، أبو بكر البغدادي )المتوفى:   .6  .  ( 1) ( عمن عاصم بن بهمْدم
قمالم أمنا حممَّاد )وقال: هـ( 444عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:  ما ذكره  .7

 .(2) (بن سملممة قمالم رمأميْت عماصِم بن بهمْدملمة يعْقد ويسبح ويصنع 
ما ذكره أبو عبد الله محمد بن أيوب بن يحيى بن الضريس بن يسار الضريس البجلي الرازي )المتوفى:  .8
لمةم )هـ( وقال:  294 اد، عن عماصم بن بهمْدم : حدثنا حمم  .(3) (قمالم

 . بهدلة أو عبد(   واحد وهو:   أبي النجود: )كنيته واسمه بأن  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان    خلاصة القول: 

 الموضع الخامس والعشرون 

   .(4) ()والخياط بالخاء المعجمة والياء المثناة من تحت هذا هو الصواب:  المزِّيقال أبو محمد    

 وحجته في ذلك: 

 .(6)-من الخياطة -قال: إن عاصما كان خياطا  (5)يأن محمد بن أحمد الشنبوذ

)الخياط بالخاء المعجمة والياء المثناة من تحت بأن  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان    خلاصة القول: 
 .(هذا هو الصواب

 الموضع السادس والعشرون 

   . ( 8) ( والتصحيح الأول، لأن يزيد بن مهران قال: سألت أبا بكر : ) ( 7) في أبي بكر بن عياش   المزِّي قال أبو محمد    

 

 (. 55)ص:  السبعة في القراءات( 1)
 (.46)ص:  البيان في عد آي القرآن (2)
 (.31)ص:   فضائل القرآن لابن الضريس( 3)
 (.431)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار (4)
ه في:  هو محمد بن أحمد بن إبراهيم، الشنبوذي، أبو الفرج، البغدادي، من أئمة القراءات مات سنة ثمان وثمانين وثلاث مائة. ينظر: ينظر ترجمت( 5)

 (. 2/50)غاية النهاية 
 (.431)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 6)
ولد سنة خمس  ، الكوفي الإمام العلم راوي عاصم  يبالنون الأسدي النهشل - الحناط   أبو بكر بن عياش راوي عاصم: هو شعبة بن عياش أبو بكر(  7)

وتسعين وعرض القرآن على عاصم ثلاث مرات وعلى عطاء بن السائب وأسلم المنقري. وعرض عليه أبو يوسف يعقوب بن خليفة الأعشى 
غير عرض خلق كثير منهم: إسحاق بن عيسى وإسحاق بن  ويحيى بن محمد العليمي وسهل بن شعيب وغيرهم. وروى عنه الحروف سماعاً من

 .( 325/ 1)   غاية النهاية ينظر ترجمته في:  (  193هـ وقيل: ) 173سنة: ) يوسف الأزرق وغيرهم. وكان إماماً كبيراً عالماً عاملًا. توفي  
 (.449)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 8)



 

 
 

 وحجته في ذلك: 

حدثنا طاهر هـ( وقال: "444عثمان بن سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:  ما ذكره  .1
بن غلبون قال حدثنا عبد الله بن محمد قال حدثنا أحمد بن علي قال حدثنا أبو هشام الرفاعي قال حدثنا أبو ا

 .(1)"بكر بن عياش عن عاصم عن زر
وقال: ،  هـ(324التميمي، أبو بكر بن مجاهد البغدادي )المتوفى:  ما ذكره أحمد بن موسى بن العباس   .2

 .  (2) "قال أبو بكر بن عياش فقلت لعاصم لقد استوثقت"
)المتوفى:   .3 البغدادي  الهروي  سلّام  بن  القاسم  عُبيد  أبو  ذكره  بن  "   وقال: ،  هـ( 224ما  أبوبكر  فأفحم 

 . ( 3) " عياش 
قال "  وقال:  ،هـ(303علي الخراساني، النسائي )المتوفى:  ما ذكره أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن   .4

 .(4) "ثنا عاصم بن يوسف قال ثنا أبو بكر بن عياش
وقال وقال: "،  هـ( 377الحسن بن أحمد بن عبد الغفار الفارسيّ الأصل، أبو علي )المتوفى:  ما ذكره   .5

 . (5) "أبو بكر بن عياش: هما مشدّدان 
وروى قراءته أبو  وقال: "  ، هـ(381مِهْران النيسابورىّ، أبو بكر )المتوفى: ما ذكره أحمد بن الحسين بن   .6

 .(6) "بكر بن عياش
ما ذكره يوسف بن علي بن جبارة بن محمد بن عقيل بن سواده أبو القاسم الهذُملي اليشكري المغربي  .7

 .  (7) "ومنهم أبو بكر بن عياشوقال: "  ، هـ(465)المتوفى:  
قال: سمعت "  وقال:   ، هـ(444سعيد بن عثمان بن عمر أبو عمرو الداني )المتوفى:  ما ذكره عثمان بن   .8

 .(8)"يحيى ابن معين، يقول: ولد أبو بكر بن عيّاش سنة أربع وتسعين
ما ذكره علي بن محمد بن عبد الصمد الهمداني المصري الشافعي، أبو الحسن، علم الدين السخاوي  .9

 

 (. 53)ص:  الأحرف السبعة( 1)
 (. 70)ص:  السبعة في القراءات( 2)
 (.174)ص:  الناسخ والمنسوخ للنحاس( 3)
 (.71)ص:  فضائل القرآن للنسائي( 4)
 (.157/ 2) الحجة للقراء السبعة( 5)
 (.44)ص:  المبسوط في القراءات العشر) 6)
 (.76)ص:  الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها( 7)
 (.201/ 1) القراءات السبعجامع البيان في ( 8)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
 هـ( من خلال كتابه أحاسن الأخبار768)ت:  المِز

 

 .(1) " بن آدم: ثنا أبو بكر بن عياشوقال يحيىهـ( وقال: " 643)المتوفى:  
 . (اسمهبكر بن عياش: )  أبا بأن  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان   خلاصة القول: 

 الموضع السابع والعشرون 

سنة   : )والذي عليه الأكثر أنه مات في جمادى الأولى في وفاة أبي بكر بن عياش   المزِّيقال أبو محمد    
  .(2)(ثلاث وتسعين ومائة

 وحجته في ذلك: 

، ( 3) هـ(833شمس الدين أبو الخير ابن الجزري، محمد بن محمد بن يوسف )المتوفى:  لم أجد من قال بذلك إلا  
لف ؤ وهما بعد الم ،  (4) (هـ748شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قمايْْاز الذهبي )المتوفى:  و 

  .المزِّيالإمام  

حدّثنا )  بما ذكره الداني قال:  مات أبو بكر بن عيّاش سنة أربع وتسعين ومائةأنه    قلت: والذي يترجح لدي 
الفتح قال: حدّثنا عبد الله بن الحسن، قال: حدّثنا أبو بكر ابن داود قال: نا محمد بن إسماعيل، قال: مات   أبو

 .(5)  (ائةأبو بكر بن عيّاش سنة أربع وتسعين وم

حدّثنا فارس بن أحمد قال: نا عبد الباقي بن الحسن، قال: نا عليّ بن جعفر بن خليع، وقال أيضا: ) 
 .(6)  (قال: توفي أبو بكر سنة أربع وتسعين ومائة

 )في جمادى الأولى   بأن وفاة أبي بكر بن عياش والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان    خلاصة القول:
 . (سنة ثلاث وتسعين ومائة

 

 

 

 (. 578/ 2ت عبد الحق ) جمال القراء وكمال الإقراء( 1)
 (.457)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار (2)
 . (325/ 1) غاية النهايةينظر: ( 3)
 (.134/ 1) معرفة القراءينظر: ( 4)
 .(201/ 1) جامع البيان في القراءات السبعوالإسناد صحيح. ينظر: ( 5)
   .المصدر السابق( 6)



 

 
 

 الموضع الثامن والعشرون 

  : أبو داود وقيل :)واختلف في كنيته، فقيل: (1) حفص بن أبي داود سليمان بن المغيرة المزِّي قال أبو محمد 
  .(2)(أبو عمر، وهو الأشهر

 وحجته في ذلك: 

ما ذكره أحمد بن علي بن أحمد بن خلف الأنصاري الغرناطي، أبو جعفر، المعروف بابن البماذِش )المتوفى: 
 . (3) "هو أبو عمر حفص بن أبي داود سليمان بن المغيرة الأسدي الغاضري مولاهم، الكوفيهـ( وقال: " 540

 خلاصة القول: 

 أبو عمر(   :)كنيته  حفص بن أبي داود سليمان بن المغيرة بأن  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان  
 الموضع التاسع والعشرون 

   .(4) (وقفا نستعين: )والصحيح أنه تجيء في  المزِّيقال أبو محمد  

 وحجته في ذلك: 
ومفي وقال: " هـ(   833: شمس الدين أبو الخير ابن الجزري، محمد بن محمد بن يوسف )المتوفي ما ذكره  .1

 .(5) "للِْقِرماءمةِ سمبـْعمةُ أموْجُهٍ  نمسْتمعِينُ الْومقْفِ عملمى  
عمر بن قاسم بن محمد بن علي الأنصاري أبو حفص، سراج الدين النشَّار الشافعي المصري   ما ذكره  .2

"هـ(  938)المتوفى:   مع وقال:  والقصر  والتوسّط،  المدّ،  أوجه:  سبعة  القراء  لجميع  فيه  نمسْتمعِيُن  على  والوقف 
صوت، فهذه ستة، والروم   السكون ومثلها مع الإشمام، والإشمام هنا: انطباق الشفتين بعيد السكون من غير

 .(6) "مع القصر، والروم هو الإتيان ببعض الحركة وقد ذكر قريبا، والحركة هنا ضمة

 

 ،وكان يلقب بُحفميْص، وهو ثقة في القراءة  ،حفص: وهو أبو عمر حفص بن أبي داود سليمان بن المغيرة الأسدي الغاضري مولاهم، الكوفي(  1)
ثبت في نقلها عن عاصم، وإن كان ضعيفا في الحديث، قال الأهوازي: توفي سنة سبعين ومائة وله ثلاث وسبعون سنة. ينظر ترجمته في: 

 ( 34)ص:  الإقناع في القراءات السبع
 (.457)ص أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار( 2)
 (34)ص:  السبع الإقناع في القراءات )3)
 (.480)ص بار في محاسن السبعة الأخيارأحاسن الأخ( 4)
 (.200/ 2) النشر في القراءات العشر( 5)
 (.29)ص:  المكرر في ما تواتر من القراءات السبع وتحرر( 6)
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ي استدراكات ابن وهبان   رجاء بنت محمد يعقوب الهوساويد. 
ّ
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هـ( 1118علي بن محمد بن سالم، أبو الحسن النوري الصفاقسي المقرئ المالكي )المتوفى:    ما ذكره .3
 ه: إذا وقف عليه أو على ما ماثله فيجوز فيه سبعة أوج  نمسْتمعِينُ وقال: "

أربعة الرحيم، والمد، والتوسط، والقصر مع الإشمام: وهو الإشارة إلى الحركة من غير تصويت، وقال بعضهم: 
 . (1)"أن تجعل شفتيك على صورتهما إذا نطقت بالضمة، ومؤدى القولين واحد 

كم نمـعْبُدُ قوله تعالى:  وقال: "على الله بن علي أبو الوفا   ما ذكره .4 كم نمسْتمعِينُ إِياَّ [ فيه 5]الفاتحة:  ومإِياَّ
 .(2) "سبعة أوجه: ثلاثة بالقصر، والتوسط، والمد ست حركات بالسكون المحض الذى لا يصحبه روم ولا إشمام

 ومثلها بالسكون مع الإشمام، والروم على القصر حركتان، وهذا المد العارض للسكون متفق عليه كل القراء.  

 خلاصة القول: 

 . وقفا( نستعينالصحيح أنه تجيء )في  بأن  والذي يظهر صحة استدراك ابن وهبان  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( . 40)ص:  غيث النفع في القراءات السبع (1)
 (.129)ص:  القول السديد في علم التجويد( 2)



 

 
 

 . الخاتمة

 : هيالتي توصلت إليها من خلال هذا البحث    أهم النتائج
بالاستدراكات، ويظهر ذلك من خلال اعتنائه بذكر أقوال    المزِّي اهتمام الإمام عبد الوهاب بن وهبان   −

 أهل القراءات واللغة، والتعليق عليها بالتصحيح والتعليل. 
 مما أهله للاستدراك على أهل القراءات.  المزِّي سعة وغزارة علم الإمام عبد الوهاب بن وهبان   −
ه الله ــ في الغالب هي من مواطن الخلاف ــ رحم  المزِّي المواضع التي وقع فيها الاستدراكات من ابن وهبان     −

 بين علماء القراء. 
 حرصه رحمه الله على ذكر نص أقوال أهل العلم بعد تلخيص اختلافهم.  −
 العلماء الذين سبقوه.   في استدراكاته على   المزِّي ابن وهبان    اعتماد −
ابن   تعرض الإمام الجليلتجلت في هذا البحث صورة مشرّفِة من أدب الرد على الخلاف بين الآراء؛ إذ لم ي −

 .ويعلل فحسب  يصحح لأصحاب الأقوال بالإساءة والتنقيص؛ بل و   ــ رحمه الله  ــ  المزِّيوهبان  
حاز الإمام على مكانةٍ عاليةٍ بين أهل   من علماء الحنفية الإجلاء  المزِّيالإمام عبد الوهاب بن وهبان  يعد   −

خلال ثناء العلماء عليه بعد مماته في تراجمهم له، العلم سواء في حياته أو بعد مماته؛ وذلك يظهر من  
 . وتلاميذه الذين أخذوا عنه

تراجم السبعة الأخيار من ن كتاب أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار، هو من الكتب المهمة في  إ −
 القراء.

أو طريقة   ءتراجم القرافي كتابه هو منهج فريد وقويم؛ وذلك من حيث ترتيب    المزِّي ابن وهبان  منهج   −
 . ، أو التدليل على الأقوال بحيث يُسمهِل فهمها ودراستها على الطالبمونقل الأقوال فيه  معرضه

 . الرجوع لبغيته  في علم القراءات  وهذا يسهل على الباحث بتراجم القراء المشهورين    ة المؤلف في كتابهعناي −
 . أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار  في كتابه المزِّياستدراكات ابن وهبان  صحة   −

 التوصيات: 
 . ، وإبراز جوانب التميز سلبا وإيجاباالعلماء  استدراكات توجيه الباحثين إلى دراسة  

هذه أبرز نتائج وتوصيات الدراسة وبالله التوفيق، وأسأله تعالى حسن القبول والأجر، وآخر دعوانا 
 ا.والصلاة والسلام على سيد المرسلين وعلى آله وصحبه وسلم تسليما كثير بتوفيق ربنا أن الحمد لله رب العالمين  
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